
 

 新宿区立落合第二小学校 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校公開にご参観いただきありがとうございました。 

副校長  来山 憲 

 １１月７日、２１日に実施された学校公開では、たくさん

の保護者の方々にお越しいただきありがとうございまし

た。お子様の学校生活での様子や学校の教育活動をご覧い

ただけたこと、感謝申し上げます。 

 また、３～６年生では、地域の方や外部講師の方を及びし

た出前授業を実施しました。３年生は、藍の種取りを地域の

方に教えていただきながら行いました。４年生は、手話体験

を行いました。言葉だけではない、人と人とのコミュニケー

ションを学ぶよい機会となりました。５年生は、稲作の収穫

を行いました。ＪＡ山形の方とのリモートによるお話や、地

域の方にお手伝いいただいた収穫の体験と、農業の学習や

食育の学習にもつながる貴重な学びを味わうことができま

した。６年生は、落合第二小の卒業生である地域の方をお招

きし、昔の落二小のことを教えていただきながら、地域や学

校を大事にする気持ちを改めて育てる時間となりました。 

 本校は地域協働学校として、いつも地域の方に支えられ

ながら教育活動を行っております。今後も、体験活動を多く

取り入れるなど、「学ぶ楽しさを体感する学校」に向け、取

り組んでまいります。 

 あと１か月で令和３年の丑（うし）年を迎えようとしてい

ます。様々な制約のある中での 1 年間となりましたが、お子

様の成長を振り返り、健康で安心な生活をお過ごしいただ

ければと思います。今月も、ご理解・ご協力をよろしくお願

いいたします。 

 

※１２月の学校公開は、全国的な新型コロナウイルス感染症の拡大に

より、中止とさせていただきました。ご迷惑をおかけいたしますが、

ご理解のほどよろしくお願いいたします。 

 

 

おちに１２月号 
 

※「SC 来校」とは「スクールカウンセラー」が本校に勤務

している日です。 

※放課後遊びのある日は右の表に○がついています。 

※１２月２９日～１月３日は機械警備のため、校舎内に立

ち入ることができません。 

１２月の行事予定 

１２月の生活目標 
 

（生）気持ちのよい生活をしましょう。 

（安）火事に気を付けて、安全な過ごし方を

知りましょう。 

（保）かぜの予防につとめましょう。 

 

週 月日 曜 放

12月1日 火 SC来校 ○

2 水 ×

3 木 委員会活動 SC来校 ○

4 金 SC来校 ○

5 土 土曜授業　４時間授業　給食なし　１１：４５完全下校　学校公開（若葉学級のみ）　 ×

6 日 　

7 月 全校朝会（放送）　若葉個人面談② ○

8 火 若葉個人面談②　４年ボッチャ体験 SC来校 ○

9 水 ４時間授業　６年音楽出前授業　校内研究授業（６－２ ５時間目）　×

10 木 児童集会　若葉個人面談③　 SC来校 ○

11 金 若葉個人面談④ SC来校 ○

12 土

13 日

14 月 全校朝会（放送）　避難訓練　若葉個人面談⑤　地域協働学校運営協議会 ○

15 火 若葉個人面談⑥　読み聞かせ（高学年　図書ボランティア）SC来校 ○

16 水 クラブ活動 ×

17 木 SC来校 ×

18 金 ６年狂言出前授業 SC来校 ×

19 土 ×

20 日

21 月 ○

22 火 SC来校 ○

23 水 ×

24 木 SC来校 ×

25 金 ５時間授業　終業式　給食終了 SC来校 ×

26 土 冬季休業日

27 日

28 月

29 火

30 水

31 木

行　　　　　　　　事　　　　　　　　予　　　　　　　　定

４時間授業

土曜授業　４時間授業　給食なし　１１：４５完全下校

全校朝会（放送）６年ラグビー出前授業

Ａ

５時間授業

Ｂ

A

Ｂ

１０月学校評価アンケートから 

 御協力いただきありがとうございました。臨時休業への対応や行事、学校

生活に大きな変更がある中、多くの温かいお言葉、ご意見をいただきました。 

・ｵﾝﾗｲﾝ学習の説明やﾀﾌﾞﾚｯﾄ PC の活用に向けて、自宅でも学べるように、今

後の授業でも取り組みます。また、わかりやすく説明をしてまいります。 

・登下校の安全、体力向上、遊び機会の確保、人権を重視した指導、外部と

の交流の充実、HP の充実など、指導の充実や改善に努めます。 

・本ｱﾝｹｰﾄは、ご意見に責任をもち対応するため、記名式としております。 

多くの制限がある中ですが、今後とも教育活動にご理解・ご協力頂けたら

幸いです。今月実施の第二回ｱﾝｹｰﾄ後に、数値を含めて詳細をご報告します。 

 



 


